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Kære Alle 
 
I år har jeg (Per Novrup, næstformand i EnviNa) fået æren af at holde 
formandens beretning, da Betina desværre er blevet syg. Det er Betina, der har 
skrevet beretningen med gode input fra hele bestyrelsen. Jeg har ændret lidt i 
den☺ 
 
Så er vi allerede nået til ”Formandens beretning” for EnviNa – der kan man 
bare se, så er der allerede gået et år igen – men hvilket år ☺ - Og når man er 
sammen med resten af bestyrelsen, så har det bare være vildt spændende, 
lærerigt og sjovt – og det skal jo lige netop både være spændende, lærerigt og 
sjovt at være frivillig – det håber jeg, at I alle kender til ☺. 
 
Igen i år vil jeg derfor gerne begynde med at sige TAK til jer alle – TAK til alle 
jer frivillige som aktivt bidrager til at udvikle og lave kurser, temadage, 
netværksmøder osv – uden ALLE jer ville vi jo ikke have EnviNA og det ville da 
godt nok være trist og et kæmpe tab for alle os offentlige ansatte indenfor 
Miljø, plan og Natur i DK - både i form af videnskurser men i høj grad også som 
følge af det store netværk EnviNa giver både på kurser men også på 
hjemmesidens intranet. 
 
Også et stort TAK til bestyrelsen – tak for jeres store engagement og iver for 
hele tiden at arbejde for at gøre EnviNa bedre. Det er en fornøjelse at være 

med og heldigvis også sjovt       
 
Og så til selve beretningen - året som er gået er første hele år, hvor vi har 
været i helt normal drift siden Corona – og hvilket år det har været ! – vi har 
mødtes på kryds og tværs og delt viden og udbygget netværk – vi har manglet 
at mødes tror jeg. 
 
Vores sekretariat med Lone i front har løst opgaverne rigtig godt – og 
foreningens økonomi er fortsat overvældende god – som Henrik vil vise om 
lidt. Der har været en rigtig god kursusaktivitet med mange deltagere og flere 
A-medlemmer – og det har givet en ekstra god indtjening. I løbet af året har 
der været gennemført ikke mindre end 29 arrangementer ☺. 
For at sikre og effektivisere sekretariatets arbejdsforhold har vi indført 
telefontid i EnviNa – nemlig at telefonen er åben mellem kl. 8-12 på hverdage 



– og at I altid er velkommen til at sende en mail eller ringe til en af os fra 
bestyrelsen. Da der altid ligger mange årsmøder i 2. halvår har vi valgt at flytte 
faggruppeseminaret til januar 2024 og vi forsøger at flytte 1-2 årsmøder til 1. 
halvår hvis det er muligt. Herudover har vi arbejdet på forskellige servicemål, 
så forventningerne er afstemt. 
 
Den store kursusaktivitet medførte at vi fra september sidste år igen satte 
priserne på kurser i EnviNa betragteligt ned – da det selvfølgelig er 
medlemmerne i EnviNa, som skal have glæde af det flotte regnskab. Så prisen 
for deltagelse i EnviNas kurser har siden september sidste år blevet reguleret 
efter hvor mange deltagere, der reelt kommer på et kursus. Det er nemlig ikke 
altid nemt at gætte sig til, hvor mange deltagere der vil være på et 
pågældende kursus – så derfor gives en målrettet rabat til jer medlemmer. 
Dvs. at vi melder en pris ud til f.eks. et minimum antal deltagere på 25 stk. – 
men kommer der så 50 deltagere, så vil prisen blive delt ud på de 50 
efterfølgende og medføre en yderligere rabat Dette har medført, at der er 
tilbageført ikke mindre end godt 783.000 kr i sidste regnskabsperiode til alle 
jer skønne medlemmer, som har været med på et af EnviNas kurser. 
Herudover kommer early bird, som giver en rabat på 300 kr, som man også 
kan opnå, hvis man er hurtig til at tilmelde sig – hvilket ca. 2/3 af deltagerne er 
og som derved har sparet godt 250.000 kr. 
OG I kan stadig glæde jer – for I kan regne med fortsat at få EnviNas 
kvalitetskurser til en forsat billig pris og at det er jer medlemmer, som tager på 
kurser og arrangerer kurser, der opnår rabatten. 
 
Medlemstallet i det forløbne år har heller aldrig været højere – nu er vi på 
2.648 A-medlemmer – hvilket er en stigning på ikke mindre end 103 

medlemmer       - og ikke mindre end 1.582 kursister har været på et af 
EnviNas kurser i løbet af året – Det er da bare vildt flot! – og igen tusind tak for 
jeres store arbejde med at lave kurserne - men også for den store opbakning til 
at deltage på kurserne. Alt andet lige må det jo betyde at vi rammer plet både 
på de faglige behov men også for behovet for at netværke. 
 
Der kommer også fortsat hele tiden nye faggrupper – så vi nu er oppe på 38 
faggrupper, hvoraf nogle er større og bredere end andre - som er meget 
fagspecifikke og mindre. EnviNa favner bredt da vi jo er en forening for alle 
offentlige ansatte indenfor miljø, natur og plan - eksempelvis har 
”Naturfaggruppen” 325 medlemmer og 207 debatter mens faggruppen 
”Campingreglementet” har 27 medlemmer og kun en debat. Så husk at kigge 



om der skulle være kommet en faggruppe, som kunne være relevant for dig – 
hjemmesiden er dynamisk og udvikles hele tiden. 
Herfra en stor TAK for alle de spændende ting I hele tiden har gang i i 
faggrupperne – og sidder der en af jer her som kunne være interesseret i at 

være med, så kom endelig forbi en af os       
 
Natur- og Miljøkonferencen har 10 års jubilæum i år – første gang var i 2012 
og med et par aflysninger pga corona – kan vi nu i år fejre at konferencen har 
været afholdt 10 gange 
 
Rigtig mange af EnviNas faggrupper har lagt et kæmpe stort stykke arbejde i at 
skabe de bedste rammer for en spændende og tværfaglig konference – tusind 
tak for jeres store indsats – uden jer ingen konference – jeg synes det er vildt 
så mange spændende sessioner det er blevet til – og vildt svært at vælge 
imellem. Vi håber, at I er klar igen til næste år ☺. Vi evaluerer og retter aftalen 
med KTC til efter hver konference, så kom gerne med jeres input. Et af de 
input vi arbejder videre med er muligheden for at være flere til at arrangere et 
spor. Lige nu er aftalen at der kan være to gratister til hvert spor – men 
nogengange er der flere i arrangørgruppen. Det vil I høre mere om på et 
senere tidspunkt – vi har møde med KTC efter sommerferien. 

I 2022/23 har vi holdt 4 bestyrelsesmøder plus et bestyrelsesseminar - denne 
gang i et meget smukt sneklædt Viborg - og et to-dages faggruppeseminar i 
oktober 2022 på Vejle Fjord. Vores bestyrelsesseminarer bliver holdt på skift 
ved deltagerne i bestyrelsen og har altid et andet relevant input – i år hørte vi 
et spændende oplæg om Klagenævnets arbejde og organisering i Viborg. 
Herudover kan vi i bestyrelsen indimellem have små ad hoc online-møder om 
forskellige emner – det var jo da heldigvis en af de gode ting Corona-tiden 
lærte os – nemlig at enkelte møder godt kan holdes virituelt og stadig være 
rigtig gode møder. 

I oktober 2022 havde vi igen fornøjelsen af at afholde det årlige 
faggruppeseminar – hvor faggruppekoordinatorer og andre aktive 
medlemmer fordelt i de 19 forskellige faggrupper, troppede op for at styrke og 
udvikle samarbejdet – særligt på tværs af grupperne – TAK for den store 

tilslutning – på den måde gør vi hinanden bedre      . Vi havde et par 
spændende dage, hvor vi i år havde besøg af Anne Eggebrecht fra Playmakers, 
som gav os værktøjer til mere ”Tværfaglighed, vidensdeling og netværk”, som 
vi efterfølgende kan bruge i vores dagligdag og på kurser og temadage i 
EnviNa. 



Jeg vil lige nævne et af de spørgsmål vi alle blev mødt af på den første dag: 
”Hvad giver dig den største glæde ved at være med i EnviNa?” og heldigvis var 
der mange skønne svar – hvoraf jeg lige vil nævne et par enkelte – Faglig 
udvikling og netværk – møde nye kollegaer og skabe netværk – Vidensdeling – 
Gode faglige og billige kurser – og mange flere – men vi kunne ikke have sagt 
det bedre og det er jo lige netop i tråd med bestyrelsens vision og mission for 

EnviNa       
Herudover delte faggrupperne erfaringer og netværkede på kryds og tværs og 
fandt nye ideer til kurser og temadage. Vi i bestyrelsen fik igen i år en masse 
gode input til vores videre arbejde med at gøre EnviNa endnu bedre. Anne Juul 
Kristensen fra Ikast-Brande Kommune, Torben Hald og Carina Lippert fra 
EnviNas bestyrelse stod for dagene, og I skal have tusind tak for et spændende 
program – vi glæder os allerede til at se jer næste gang – som nævnt først 
bliver til januar 2024. 
 
Mange af de input vi fik på faggruppeseminaret tog vi blandt andet med til 
vores bestyrelsesseminar, som blev afholdt i december 2022. Her arbejdede vi 
videre med ”Hvordan hjælper vi vores frivillige?” og vi har i den forbindelse 
lavet en slags mentorordning – hvor vi har koblet en fra bestyrelsen på en eller 
flere faggrupper for at skabe et bindeled og en direkte indgang til bestyrelsen 
men i høj grad også for at kunne få hurtig og direkte hjælp, hvis man i 
faggruppen sidder med tvivlspørgsmål eller har brug for hjælp til hvad som 
helst.  
Vi har også udviklet forskellige skabeloner, som ligger på hjemmesiden for at 
gøre det nemmere for vores frivillige, som arrangerer kurser og temadage. Og 
Lone står selvfølgelig også altid klar til at hjælpe – men det er I vist ikke i tvivl 
om. Har I andre input så kom endelig med dem. 
 

Til at synliggøre EnviNa - udover vores bluser og beachflag m.m.      - har vi 
også fået en socialminister – nemlig Christina fra bestyrelsen – som lægger 
kurser og andre små input fra EnviNa op på LinkedIn. Så lægger vi også små 
nyheder op på EnviNas hjemmeside – håber også jeres foretrukne internetside 

er EnviNa       
 
Så til hjemmesiden som Lone og jeg igennem længere tid har arbejdet hårdt og 
målrettet på for at få en funktionel, brugbar og flot hjemmeside – og det synes 
vi er lykkedes! Der dukker dog stadig større eller mindre fejl og mangler op 
hen ad vejen. Vi løser løbende, så godt vi kan. En af de nye muligheder er at 
tilgå FAQ som giver svar på de oftest stillede spørgsmål – så hermed en 
opfordring til lige at kigge her – måske finder I lige præcis det svar I ledte efter! 



TUSIND TAK til vores sekretær Lone for at have lagt oceaner af timer og et 
kæmpe stykke arbejde i processen. TAK ☺. Jeg ved, at det ikke altid er lige let, 
men jeg synes, at vi er et godt team. 
 
EnviNa arbejder stadig videre med FNs verdensmål, hvilket både kan ses på 
vores bluser men også på hjemmesiden og i vores NYE LOGO – og vi udvælger 
bæredygtige kursussteder som bl.a. tænker på madspild og som tænker 
klimaet ind i deres virke. Vi beder stadig jer - som laver kurser om at angive 
hvilke verdensmål der er relevante for kurset og på den måde synliggøres 
verdensmålene i kursusmaterialet og kendskabet udbredes derved eller man 
bliver i hvert fald lige mindet om dem. 
 
EnviNa er også stadig aktiv på den store bane bl.a. via det internationale 
arbejde gennem IFEH – EnviNa er nemlig via den internationale faggruppe 
stadig bindeleddet til IMPEL, som er en sammenslutning af alle ”Miljøstyrelser” 
i EU m.flere – via dette arbejde har vi blandt andre også indflydelse på hvilke 
IMPEL-projekter, der igangsættes m.m. Det internationale arbejde giver 
således mulighed for erfaringsudveksling og videregivelse af gode eksempler 
mellem alle miljømedarbejdere i Europa.  
Dét er vi også stolte af – Ligesom vi er mega stolte over det store engagement 
som alle vores faggrupper ligger i EnviNa-regi. På næste faggruppeseminar vil 
vi udbrede kendskabet til de muligheder, som er indenfor det internationale 
samarbejde, så vi kan lære så meget som muligt af hinanden. 
 
Afslutningsvis vil jeg gerne takke bestyrelsens medlemmer for en kæmpe 
indsats i 2022/23. TAK til Christina, Henrik, Karina, Carina, Torben og Tina for 
jeres mange bidrag i løbet af året. TUSIND TAK for jeres engagement og glade 
gejst til vores bestyrelsesmøder. Og tak for at I alle altid byder ind med gode 
ideer, input og lysten til at bidrage. Når det nu i år er mig der beretter, så vil 
hele bestyrelsen også sende en kæmpe tak til vores formand, som altid er 
positiv, lyttende, godt forberedt og i det hele taget bare et dejligt menneske. 
Vi håber, at du snart er frisk igen. 
 
Og til sidst en stor tak til vores sekretariat, der jo først og fremmest er Lone 
Mølgaard – godt assisteret af Helle Benjaminsen og andre gode folk fra 
DANVA. Og til aller sidst en kæmpe TAK til jer alle EnviNas medlemmer igen – 
jeg synes vi alle lige skal give jer en hånd. TAK for ordet. 
 
Kolding den 30. maj 2023 


